<sup>a</sup> Videas epilogum criticum editionis meæ (Enipontanæ).

turba  
magna  
errorum  
manifestorum

fundabit pro fundavit, Ps 102, 18 psius pro ipsius, Ps 104, 11 hæreditatis pro hereditatis, Ps 118, 27 exercerbor pro exercebor, Ps 134, 11 Channan pro Chanaan, Ps 134, 13 in generatione pro in generationem, Pr 6, 9 a somno pro e somno, Pr 28, 7 commessatores pro commessatores, Ecl 3, 18 Dixi in corde filiis hominum pro Dixi in corde meo de filiis hominum, Sap 2, 22 indicaverunt pro indicaverunt, Sap 5, 7 ignoravimus? pro ignoravimus., Sap 8, 21 erat sapientia pro erat sapientiae, Sap 17, 14 inspiratus pro insperatus, Sir 13, 32 cum pro et cum, Sir 16, 7 exardescit pro exardescet, Sir 20, 2 devirginavit pro devirginabit, Sir 20, 19 quod babendum pro quod habendum, Sir 25, 1 quæ probata pro quæ sunt probata, Sir 35, 12 adinventionem pro ad inventionem, Sir 41, 10 queruntur pro queruntur, Sir 48, 25 mandavit illi in Isaías pro mandavit illi Isaías, Is 14, 29 Philistæa pro Philisthæa, Is 28, 6 super Iudicium pro super iudicium, Is 29, 2 Atiel pro Ariel, Is 36, 17 ad tetram pro ad terram, Is 38, 13 quasi leo contrivit pro quasi leo sic contrivit, Is 52, 8 eum converterit pro eum converterit, Is 53, 12 transgressoribus pro transgressoribus, Is 60, 2 operient tetram pro operient terram, Ir 7, 31 Tophet pro Topheth, Ir 16, 5 ne ingrediariis Domum pro ne ingrediariis domum, Ir 19, 6 Tophet pro Topheth, Ir 19, 12 s. Thophet pro Topheth, Ir 19, 14 Thopheth pro Topheth, Ir 21, 10 Posuit pro Posui, Ir 29, 2 Ieconias pro Iechonias, Ir 31, 4 et et egredieris pro et egredieris, Ir 32, 35 adificeaverunt pro ædificaverunt, Ir 38, 12 cubitu pro cubito, Ir 40, 8 Maachati pro Maachathi, Ir 40, 10 Masphat pro Masphath, Ir 41, 12 Nathania pro Nathaniæ, Ir 46, 3 procedite pro et procedite, Lam 3, 57 invocavit pro invokeavi, Lam 4, 1 platearum. pro platearum?, Lam 4, 2 figuli. pro figuli?, Lam 4, 7 Nazarei pro Nazaræi, Ez 1, 24 dimittebantur pro demittebantur, Ez 4, 12 egredietur pro egreditur, Ez 27, 10 Lybies pro Libyes, Ez 29, 14 Phatures pro Phathures, Ez 44, 30 reponant pro reponat, Ez 47, 16 Thicon pro Tichon, Dn 13, 48 starent pro staret, Am 2, 2 Charioth pro Carioth, Mch 1, 15 hæredem pro heredem, Mch 4, 8 filia Sion pro filiæ Sion, Mch 7, 8 lex mea pro lux mea, Agg 2, 5 filii pro fili, Zach 11, 13 illum pro illud, Zaeh 14, 10 habitavit pro habitabit, Mal 2, 12 offerentes pro offerentem, 1 Mcc 1, 57 in circuitum pro in circuitu, 1 Mcc 2, 25 dextruxit pro destruxit, 1 Mcc 4, 54 cyniris pro cinyris, 1 Mcc 12, 52 erant pro fuerant, 1 Mcc 13, 23 Bascamam pro Bascaman, 1 Mcc 13, 31 faceret iter pro iter faceret, 2 Mcc 3, 15 qui depositis pro qui de depositis, 2 Mcc 5, 3 au-reorum marmororum pro aureorum armorum, 2 Mcc 5, 24 Appollonium pro Apollonium, 2 Mcc 8, 8 Ptolomæum pro Ptolemæum, 2 Mee 15, 15 destram pro dextram, Mt 3, 7 batismum pro baptismum, Mt 15, 20 coquinant pro coquinat, Mt 16, 12 Sadducæorum? pro Saddueæorum., Mt 25, 27 veniens ergo pro veniens ego, Mt 26, 52 qui acceperint gladium? gladio peribunt pro qui acceperint gladium, gladio peribunt, Mt 27, 43 dixit enim? pro dixit enim:, Lc 3, 17 purgavit pro purgabit, Lc 3, 31 Mathata pro Mathatha, Lc 4, 9 statuit eum, super pinnam pro statuit eum super pinnam, Lc 4, 35 Obtumesce pro Obmutesce, Lc 9, 13 vobis pro nobis, Lc 14, 4 veto pro vero, Io 1, 26 Ego baptizo in aqua? pro Ego baptizo in aqua:, Io 4, 32 aurem pro autem, Io 8, 18 perihbet pro perhibet, Io 16, 21 peperit pro pepererit, præssuræ pro pressuræ, Io 18, 23 quid me cædis. pro quid me cædis?, Act 10, 28 communem pro communem, Act 10, 47 nt baptizentur pro ut non baptizentur, Act 12, 25 expleto mysterio pro expleto ministerio, Act 13, 11 quærebat cui manum daret pro quærebat qui ei manum daret, Act 14, 7 claudus, ex utero pro claudus ex utero, Rom 5, 6 mortnus est. pro mortuus est?, Rom 5, 20 subintrabit pro subintravit, Rom 6, 1 Quid ergo dicemus, pro Quid ergo dicemus?, Rom 6, 16 qui exhibetis pro cui exhibetis, Rom 8, 7 inhibita est Deo pro inimica est Deo, Rom 8, 33 accusavit pro accusabit, 1 Cor 10, 31 aliud aliquid pro aliud quid, 1 Cor 11, 9 non creatus pro non est creatus, 1 Cor 14, 2 Spiritus autem loquitur pro Spiritu autem loquitur, Eph 6, 21 Tychichus pro Tychicus, 1 Tim 6, 8 contenti sumus pro contenti simus, Hbr 6, 19 quem pro quam,

Iac 2, 21 offerens Isaac filium suum, super altare p r o offerens Isaac filium suum super altare, Iac 3, 15 descendes p r o descendens, Iac 5, 3 erugo p r o ærugo, 1 lo 5, 6 Christus est, veritas p r o Christus est veritas, Apc 2, 12 romphæam p r o rhomphæam, Apc 18, 15 ab ea, longe stabunt p r o ab ea longe stabunt, Apc 19, 9 et dicit p r o et dixit. — Præterea sæpissime litteræ commutantur, præcipue c et e, n et u, r et t, quæ permutatio etiam negligentiae typothetarum et correctorum tribuenda est, qui errores supra enumeratos in correctorio non notarunt.

Quid proinde de istis locis sentiendum est, ubi tertia editio alias interpunctiones aliasque litteras initiales (maiuseculas vel minusculas) verborum habet quam editiones præcedentes? Putarunt quidam, istas differentias consulto inductas, ideoque in his rebus primam et secundam editionem correctas esse; attamen, qui turbam magnam errorum supra enumeratorum spectaverit, differentes interpunctiones atque initiales negligentiae operarum assignabit, nisi aliunde constet, eas reapse emendationes esse.

Ergo opinio, quæ primo aspectu plausibilis apparebat, scilicet in tertia editione variantes a Summo Pontifice et delegatis eius definitive probatas contineri, examinato statu <sup>a</sup>typographicō huius editionis amplius vix defendi poterit.

Sententiae ultimæ ac definitivæ delegatorum Summi Pontificis generatim in secunda editione Clementina continentur. Hæc editio multo accuratius impressa est quam editio tertia atque in plurimis locis a Sixtina recedit, ubi prima Clementina propter festinantiam correctorum cum ea concordat. Notissimum est autem ac sæpe repetitum, Franciscum Toletum, <sup>b</sup> cui Clemens VIII. in hac re auctoritatē suam commiserat, <sup>c</sup>nihil antiquius habuisse quam a Sixtina recedere. Itaque concludere possumus, in secunda editione, sub oculis eius impressa, sententias ultimas delegati pontificii contineri, si eas excipias <sup>d</sup>quas in exemplari eiusdem editionis emendandas consignavit. — Quibus lectis forsitan quis affirmaverit, textum secundæ editionis, prima et tertia neglectis, imprimendum esse. At, ne secunda quidem editio erroribus typographicis caret: e contrario, plus quam 200 eorum numeravi. Quapropter si ipsa sola lectionem quandam exhibet, prudens vir criticus dubitare debet, utrum emendatio Toleti an error typographi adsit.

Qui proprietates trium editionum Clementinarum contemplatus fuerit, principium meum tertium approbare debebit, quod his verbis proposui: „Illa lectio est vere officialis, quam duæ editiones publicæ exhibent, nisi manifeste typographicæ incuriæ adscribendum sit.“ Quælibet enim trium editionum iussu et auctoritate Clementis VIII. impressa est; hoc respectu tres editiones testes eiusdem pretii sunt: ergo lectio, quæ a duabus exhibetur, generatim loquendo præferenda est. Attamen, quælibet editio erroribus typographicis repleta est; si igitur varians, quæ in duabus editionibus legitur, manifeste typographicæ incuriæ adscribenda est, illam variantem genuinam lectionem Clementinam indicare debemus, quæ in una dumtaxat editione habetur. — Quibusdam hæc methodus nimis prosaica et „mechanica“ videtur; transeat: sed habet fundamentum in re, i. e. in proprietatibus trium editionum Clementinarum, ideoque stabilior est methodo artificiosa et commenticia. Ceterum iidem, quibus displicet, quod lectiones duarum editionum publicarum lectionibus unius generatim prætulerim, editionem Novi Testamenti a Nestle vulgatam laudant, <sup>e</sup>in qua lectiones duorum criticorum privatorum lectionibus tertii critici privati præferuntur.

varias  
lectiones  
eius  
dubias  
reddit;

sententiae  
definitivæ  
generatim  
in secunda  
editione  
continen-  
tur:

tertium  
principium  
stabile  
invenitur

<sup>a</sup> Quomodo declarari potest, quod tertia editio Clementina tot erroribus typographicis scatet? Salvo meliore iudicio rem sic declarari posse opinor. Impressioni editionis primæ et secundæ præter Roccam etiam Toletus invigilavit, qui 1593 purpura decoratus, sed iam 1596 mortuus est. Correctio igitur tertiae editionis, quantum scimus, soli Rocca incubuit. Hic autem laboribus in editione Sixtinæ et duarum Clementinarum exantatis fessus confectusque erat, quare correctionem plagularum probabiliter aliis committere debuit, qui patientiam ac diligentiam correctoribus operis magni sed parvis typis compositi necessariam non habuisse videntur.

<sup>b</sup> Conferas notam f in pag. VI huius operis.

<sup>c</sup> Vercellone, loc. cit., pag. LXIV. in nota 3. scribit: „Ex nostris autem notationibus compertum erit lectiones a Sexto probatas quandoque perperam reiectas aut saltem temere contemptas fuisse.“

<sup>d</sup> Videas pag. XIII s. et appendicem criticam circa finem.

<sup>e</sup> Videas præfationem ipsius Nestle.

in campo  
patenti.

Correctio Romano non obstante editiones secunda et tertia coniunctæ in locis ca. 270 ab editione prima recedunt; porro secunda editio in se spectata in locis ca. 140 a prima et tertia coniunctis discrepat; denique tertia editio in se considerata in locis ca. 830 a prima et secunda coniunctis dissentit. In hac computatione indiferentes interpunctiones et accentus non numerantur. Vir criticus igitur patentem habet campum.

**2. De orthographia et interpunctione.** Quod ad orthographiam et interpunctionem attinet, omnes viri docti, quorum indicia audieram, unum atque idem senserunt, scilicet orthographiam et interpunctionem editionum officialium retinendas esse, eo quod ad proprietates Vulgatae Clementinæ pertineant. Quocirca Wordsworth et White in apparatu critico maioris editionis Novi Testamenti Latini orthographiam Clementinam annotant, White in pag. XI—XIII et in notis minoris editionis discrepantium sua ac Clementinæ orthographiae diligenter exponit, Nestle in editione Novi Testimenti Latini orthographiam Clementinam religiose conservavit.

infidelibus  
editionibus  
Clementinæ

Qui textus antiquos sine propria eorum orthographia edit, eos veste sua spoliat et ad usum virorum doctorum inutiles facit. Otto Clemen in librairie Bonnensi Mareus et Webers „pro studiosis, theologis, germanistis et historicis“ editionem operum Lutheri „in forma textus scientificis postulatis satisfaciens“ publicat, cum aliæ editiones „modernisatae“ ad usum istorum virorum inutiles sint. Et quali forma Clemen opera Lutheri edit? Subtilitate diplomatica textum Germanicum editionum originalium una cum orthographia et interpunctione originali reimprimit, ibi tantum eam mutans ubi manifeste falsa est, quamquam orthographia et interpunctio Germanica saeculi XVI. a praesenti valde discrepat. Codices Graeci et Latini quoque cum propria orthographia, licet saepe falsa, eduntur itaque viris criticis utiles redduntur. Propterea vix comprehendendi potest, quare plurimi editores Vulgatae Clementinæ orthographiam et interpunctionem eius inutaverint atque editiones suas ad usum virorum eruditiorum inutiles, immo noxiias fecerint.

ipsi  
professores  
Scripturæ  
in errores  
coniecti  
sunt;

Quattuor exemplis probabo, talibus editionibus Clementinæ etiam professores S. Scripturæ et auctores operum exegeticorum in errores coniectos esse. Knabenbauer et Sales in nova editione versionis Italicae a Martini curatae istos versus sic impressit: „et sine ipso factum est nihil quod factum est. <sup>4</sup> In ipso vita erat“. Sales in malis editionibus a Knabenbauer et Sales adhibitis, non in Clementina originali neque in Sixtina neque in manuscriptis Latinis. In Sixtina isti versus modo sequenti distinguuntur: „et sine ipso factum est nihil: quod factum est <sup>4</sup> in ipso vita erat“; White eodem modo interpungit, asserens: „distinctionem nostram et Sixtinam approbant codices pene omnes“. In Clementina impressum est: „et sine ipso factum est nihil, quod factum est, <sup>4</sup> in ipso vita erat“, biquæ interpunctio in medio relinquunt, utrum verba „quod factum est“ cum antecedentibus an cum subsequentibus coniungenda sint. Ergo mala editio Clementinæ, cui professor Sales temere confidebat, in magnum et crassum errorem eum coniecit. — Cornelius in commentario ad 1 Cor 9, 2—4 pag. 235 textum Vulgatae ex sua editione sic exhibet: „Et si alii non sum apostolus, sed tamen vobis sum: nam signaculum mei vos estis in Domino. <sup>3</sup> Mea

<sup>a</sup> Delegati Summi Pontificis, editiones Clementinas preparantes et typis describentes, non infallibilis erant, quapropter ipsis quoque accidit quod aliis mortalibus libros edentibus evenire solet. Etiam Summum Pontificem in rebus mere criticis ac typographicis errare, errata sua agnoscere et corrigeri posse, editio Sixtina suis schedulis demonstrat. Ergo catholici timentes, ne istis mendis auctoritas Apostolica laedatur, in historia et theologia fundamentali non bene versati sunt. „Ecclesia enim, scribit Vercellone (Variae lectiones, tom. II., pag. 522 s.), leviora nonnulla sacrarum Scripturarum menda ab hominibus illata, quæ sane doctrinæ non adversantur, necessario atque innocue patitur; at numquam vel levissimum errorem supra sua auctoritate comprobavit.“

<sup>b</sup> Inspicias appendicem criticam ad hunc locum.

defensio apud eos, qui me interrogant, hæc est: „Numquid non habemus potestatem manducandi et bibendi?“ Deinde pag. 239 exponit, nexus versuum in Clementina indicatum a modernis fere omnibus relinquī, qui versum 3. non cum 4., sed cum 2. coniungunt. Et ecce, tres editiones originales Clementinæ reaperte ita versus neētunt; ibi enim impressum habemus: „nam signaculum Apostolatus mei vos estis in Domino. <sup>3</sup> mea defensio apud eos, qui me interrogant, hæc est. <sup>4</sup> Numquid etc.“ Inter versum 2. et 3. est punctum minus, inter 3. et 4. autem punctum maius: ergo versus 2. et 3. nectuntur. Nexus a Cornely impugnatus in malis editionibus Clementinæ invenitur. — Idem Cornely in commentario ad 2 Cor 1, 13 s. pag. 30 textum Vulgatae sic descripsit: „Spero autem, quod usque in finem cognoscetis. <sup>14</sup> Sieut cognovistis nos ex parte, quod gloria vestra sumus.“ Postea pag. 35 demonstrat, constructionem interpunctione Clementina indicatam duobus incommode laborare, et reetius unam sententiam continuam agnoscedam esse, cui verba „sicut et cognovistis nos ex parte“ parenthetice inserta sint. Et vide, hæc constructio in tribus editionibus Clementinæ originalibus iam indicatur, ubi legimus: „Spero autem quod usque in finem cognoscetis, <sup>14</sup> sieut et cognovistis nos ex parte, quod gloria vestra sumus.“ Constructio Clementina, quam Cornely impugnavit, in malis tantum editionibus reperitur. — Kaulen in <sup>a</sup>opusculo suo de latinitate Vulgatae pag. 11 asserit, in Clementina initio cuiuslibet versus litteram maiusculam conspici, et numerale „quattuor“ semper cum t uno scribi. Utraque assertio falsa est: in exemplaribus originalibus numerale „quattuor“ semper cum t duplice scribitur, et initio versuum saepe littera minuscula habetur. Vercelloniana editione Kaulen in errorem inductus est.

Nemo est qui infitietur, orthographiam et interpunctionem Vulgatae seria probatione atque gravi mutatione indigere; at hæc mutatio non a viris <sup>b</sup>privatis in editione Clementina (quam sie veste sua propria spoliant), sed ab internationali commissione ecclesiastica in nova editione Vulgatae fieri debet. Mutatio enim orthographiae et interpunctionis maioribus obnoxia est difficultatibus quam non-nulli aceruli cogitant.

orthogra-  
phia et  
interpunc-  
tiō ab interna-  
tionali com-  
missione definiatur,

De orthographia Latina tempore recentissimo multa conscripta et tamenquam nova venditata sunt, quæ Germanus philologus Brambach iam ante 45 annos litteris consignaverat. Ex <sup>c</sup>opusculis eius quilibet discere potest, quam incertæ sint multæ res orthographicæ. Sed audiamus Italum virum doctum, Ceci, professorem in regia universitate Romana. Hie in <sup>d</sup>grammatica Latina seribit: „In materia di ortografia latina una certa libertà dev' essere concessa a tutti, fino a che un consesso di dotti non fissi l'ortografia per i testi destinati al gran pubblico e per il latino moderno. Il latino non ebbe in nessun tempo unità di grafia. E nessuno scrittore — né dei maggiori, né dei minori — mirò alla uniformità nella ortografia propria.“ Nuda electio et constans usus quarundam formarum scribendi teste <sup>e</sup>Brambach scriptoribus Latinis „obscura diligentia“ apparuisset. Unde sequitur, quid de præsumptione sentiendum sit, Hieronymum habuisse „modum scribendi bene fixum“; est opinio fieta et vana. Comparatio codicum Latinorum, quibus Wordsworth et White usi sunt; immo comparatio partium diversarum eiusdem codicis ea confirmant, quæ Brambach et Ceci de varietate orthographiae docent.

quia  
ortho-  
graphia  
numquam  
uniformis  
fuit

<sup>a</sup> Sprachliches Handbuch zur biblischen Vulgata. Freiburg i. Br. 1904.

<sup>b</sup> Si Ecclesia non impedivit, quominus editores Vulgatae Clementinæ orthographiam et interpunctionem eius mutarent, tamen non declaravit, illas editiones principiis artis criticæ consenteas esse. Wordsworth et White et Nestle aliqui viri docti, quorum indicia audivi, arte tenent accurateque defendunt, Clementinam sine orthographia et interpunctione propria principiis criticis non respondere. Quid mirum? Ipse ephemerides, non solum „criticorum Germanorum“ verum etiam Italorum, scripta varia cum omnibus erroribus orthographicis citant, ut subtilitati criticæ satisfaciant.

<sup>c</sup> Die Neugestaltung der Lateinischen Orthographie in ihrem Verhältniss zur Schule. Leipzig 1868. — Hülfsbüchlein für Lateinische Rechtschreibung. Leipzig 1884.

<sup>d</sup> Parte I: Morfologia. Roma 1905, pag. 8.

<sup>e</sup> Hülfsbüchlein für Lateinische Rechtschreibung, pag. VI.

neque est

Neque hodie unitatem scribendi habemus, immo multi contra præcepta grammaticorum scribunt. E. gr. <sup>a</sup>Ceci, <sup>b</sup>Schmidt-Thümser, <sup>c</sup>Schultz-Valnaggi postulant, ut litteræ initiales adiectivorum a nominibus propriis derivatorum maiuscule sint, ergo „res Romana, litteræ Latinae, Latine seire“ (Ceci). At scriptores plurimi contra hanc regulam talia adiectiva cum initialibus minusculis scribunt et imprimunt.

neque  
statim  
obtineri  
poterit,

Ego quidem in ista sum sententia, uniformem et constantem orthographiam Latinam non obtineri posse, antequam <sup>d</sup>thesaurus linguae Latinæ quinque universitatum Germanicarum ad finem perductus fuerit. Si enim commissio quædam internationalis orthographiam vocabulorum singulorum definiat, investigationibus professorum quinque universitatum Germanicarum demonstrari poterit, definitam orthographiam minus rectam ideoque mutandam esse. In fasciculis hucusque divulgatis, qui vocabula usque ad „dicio“ inclusive continent, plures formæ vocabulorum a quibusdam philologis repudiatae defenduntur ac propugnantur.

quia  
regula fixa  
inter-  
pungendi  
non  
exsistit.

Interpunctionum quoque mutatio sat difficilis est, quod exemplo notissimo demonstrabo. In editione Clementina plurimæ virgulæ habentur, quæ oculos multorum offendunt, præsertim si ante „et“ ponuntur. Non pauci igitur putarunt, istas virgulas omittendas esse. Verumtamen, qualem regulam in hac omissione sequi debemus? In <sup>e</sup>grammatica linguae Germanicæ hæc regula generalis proponitur: si per „et“ duæ propositiones grammaticæ perfectæ coniunguntur, vel si illud „et“ propositio secundaria præcedit, virgula ante „et“ ponenda est; si vero per „et“ duo vocabula dumtaxat vel copulativæ partes propositionis nectuntur, virgula omittenda est. Quæ regula in terris Germanicis placet, in aliis autem nationibus non probatur, quemadmodum audivi atque in editione minore a White curata vidi. Ergo si regula grammaticæ Germanicæ observatur, aliae nationes non sunt contentæ; si usus interpungendi aliarum nationum custoditur, Germani offenduntur. Ob hanc aliasque rationes grammatici <sup>f</sup>Winer-Schmidel et <sup>g</sup>Blass profitentur, interpunctionem arbitrio editorum relinquendam esse, cum regula fixa non exsistat.

et inter-  
punctio  
plurium  
locorum  
controver-  
sa  
est.

Quibus dictis accedit, quod interpretes de pluribus locis Scripturæ valde disputent, quomodo interpungendi sint. Unum exemplum addueam. In Mc 1, 1—4 Clementina et White sic interpungunt: „Initium Evangelii Iesu Christi, Filii Dei. <sup>2</sup> Sicut scriptum est in Isaia propheta: Ecce ego mitto angelum meum . . . <sup>3</sup> Vox clamantis in deserto. . . <sup>4</sup> Fuit Ioannes in deserto baptizans.“ Alii sic: „Initium Evangelii Iesu Christi, Filii Dei (erat), <sup>2</sup> sicut scriptum est . . . <sup>4</sup> Fuit Ioannes in deserto baptizans“. Alii sic: „Initium Evangelii Iesu Christi, Filii Dei. <sup>2</sup> Sicut scriptum est . . . (ita) <sup>4</sup> fuit Ioannes in deserto baptizans“. Alii sic: „Initium Evangelii Iesu Christi, Filii Dei, (<sup>2</sup>sicut scriptum est . . .) <sup>4</sup> fuit Ioannes in deserto baptizans“. Qualis interpunetio eligenda sit, non tam facile decidi potest.

Summa harum disquisitionum erit: editio Clementina propria veste, i. e. sua orthographia et interpunctione ne spolietur; novæ editionis Vulgatæ orthographia et interpunctio ab internationali commissione interpretum definiatur, quantum ante consummationem thesauri linguae Latinæ fieri potest.

Adiumenta  
valde  
utilia:

**3. De dispositionibus logieis, parallelismo membrorum, notis exegeticis.** In fine officialis prefationis ad lectorem legimus: „Sicut Apostolica Sedes industriam eorum non damnat, qui concordantias locorum, varias lectiones, præfationes sancti Hieronymi, et alia id genus in aliis editionibus inseruerunt; ita quoque non prohibet, quin alio genere characteris in haec ipsa Vaticana editione eiusmodi adiumenta pro studiosorum commoditate,

<sup>a</sup> Grammatica Latina, Parte I, pag. 1.<sup>b</sup> Lateinische Schulgrammatik. Wien 1899, pag. 1.<sup>c</sup> Piccola grammatica Latina. Torino 1910, pag. 2.<sup>d</sup> Thesaurus linguae Latinae editus auctoritate et consilio academiarum quinque Germanicarum Berolinensis Gottingensis Lipsiensis Monacensis Vindobonensis. Lipsiae 1900/1912.<sup>e</sup> Wetzel, Die deutsche Sprache. Eine nach methodischen Grundsätzen bearbeitete Grammatik für höhere Lehranstalten. Bielefeld und Leipzig 1904, pag. 400.<sup>f</sup> Grammatik des neutestamentlichen Sprachidoms. Göttingen 1894, pag. 78.<sup>g</sup> Grammatik des Neutestamentlichen Griechisch. Göttingen 1902, pag. 19.

atque utilitate in posterum adiificantur; ita tamen, ut lectiones variæ ad marginem ipsius Textus minime annotentur". Inter adiumenta, e quibus studiosi Sacrae Scripturæ præcipue commoditatem atque utilitatem percipere possunt, dispositiones logicæ textus, descriptio partium poetarum secundum regulam parallelismi membrorum, breves notæ exegeticæ a viris doctis numerantur. Propterea iam editionem Cenipontanam his adiumentis instruxi, et Ems. Metropolita Salisburgensis, Ioannes Card. Katschthaler, die 9. Iunii 1904 editionem libentissime commendavit „cum adiecta analysis textus simul cum notis marginalibus studiosos Sacrarum Scripturarum valde adiutoria sit". Alii quoque viri docti istam textus imprimendi rationem approbarunt et laudarunt; at rogarunt me, ut in nova editione distinctiones et subdistinctiones non in margine, sed typis crassioribus infra textum sacrum ponerem atque notas exegeticas, præsertim in Novo Testamento, multiplicarem.

Examinavi ergo denuo contextum sacrorum librorum, inspexi quoque opera recentissima critieorum et interpretum tum catholieorum tum acatholicorum, elegi eam divisionem cuiuslibet libri, quæ secundum principia hermeneutica mihi probabilior videbatur. Quod si divisio quedam nonnullis viris doctis forsitan minus placuerit, nequaquam mirabor. Vidi enim, quoties auctores operum critieorum et exegeticorum textum sacrum dividentes inter se dissentiant; et nemo, ne Ecclesia catholica quidem, definitive declarare potest, qualis variarum divisionum absolute præferenda sit. Quilibet igitur suo iudicio utatur. — Quattuor Evangelia secundum locos parallelos sic partitus sum, ut synopsis evangelica facile componi possit.

Maiores partes poeticas secundum regulam parallelismi descripsi, ita tamen ne multum spati perderem neve pondus ac pretium operis nimium augerem. Qua in causa semper textum originalem consului, quare membra saepius contra interpunctionem Clementinam distinguere debui. Parallelismum membrorum in versione non tam pulchre apparere quam in textu originali, omnes periti in arte bene sciunt. — Ad metrum parum attendere potui. Nullum enim diversorum systematum ne in textu originali quidem servari potest, quin verba alia eliminantur, alia inserantur, alia transponantur. Quæ omnia editori Vulgatae officialis illicita sunt, in qua textus originalis saepius non ad verbum, sed libere, ergo originali forma poetica non conservata, translatus habetur.

Exegeticas notas marginales multipliceavi, præsertim in Novo Testamento, quod studiosi saepius legunt quam Antiquum.

**4. De appendice lectionum Clementinarum atque Hebraicarum et Græcarum disceptantium.** Cum omnes differentias inter Vulgatam Clementinam atque textum Hebraicum et Græcum propter rationes in prefatione assignatas lectoribus proponere nequirem, illas tantum protuli, quas iam Franciscus Toletus et Angelus Rocca notarunt.

Toletus prius in margine exemplaris Sixtinæ, nunc in bibliotheca Vaticana asservati, notas criticas apposuit, quas 28. Augusti anni 1592, die sancti Augustini, Clementis VIII. anno I. perfecit. Quas notas quidam iussu Rocca ex isto exemplari exscripsit, cuius manuscriptum inter „Miscellanea“, tom. III., pag. 165—572, bibliotheca Angelica (Ms. XI. 1. 6) habetur. Epitomen earum Rocca ipse in margine exemplaris primæ editionis Clementinæ (in bibliotheca Angelica, B. 18. 3\*) ascripsit, nonnumquam de suo aliquid adiungens. Plerumque differentia lectionum Sixtinarum ac Clementinarum, saepius etiam disceptantia lectionum vulgarium Vulgatae ac textuum Hebraicorum et Græcorum in iis perstringitur. Prioris omisi, posteriores descripsi, quia longe maioris momenti sunt. Utrum vera sint necne, quæ Toletus et Rocca de manuscriptis Latinis affirmant, generatim non investigavi, quia ad institutum meum non pertinebat; accurate tamen assertiones eorum textum Hebraicum et Græcum respicientes examinavi et observationes meas inter uncinos adieci.

Postea Toletus in exemplari secundæ editionis Clementinæ, quod nunc in bibliotheca Vaticana scrupulose custoditur, emendationes proposuit, quæ saltem in exemplari Clementinæ

post mortem Toleti (14. Sept. 1596) in manus Rocca venerunt et ab eodem ex parte exemplari primæ editionis Clementinæ supra nominato insertæ sunt. Nam notationes in illo exemplari factæ die sanctæ Catharinae, 24. Novembris 1596, compleæ sunt, ut Rocca in fine Apocalypsis, pag. 1131, subscripsit. Has emendationes a Toleto propositas in fine appendicis enumerabo, easque integras, quia multis viris doctis ignotæ sunt. Ex notis criticis a me adiunetis prudens lector percipiet. quare Rocca plures illarum emendationum in suo exemplari tacuerit.

præmium  
earum.

Verum est quod apud <sup>a</sup>Vercellone de prestantissimo P. Toleto legimus: De correctionibus Gregorianis „tam distincte, perspicue distrietque indicat, ut omnes aliorum hueusque commemoratas annotationes hæ longe superent.“ Si nihilominus in iis quædam inveniuntur, quæ hodie non amplius defendi possunt, id in progressu artis criticæ explicationem habet.

Vocabula Hebraica et Graeca non suis sed Latinis litteris transcripsi, ut optatis non pauorum responderem.

Novi operis

**5. De relatione editionum Œnipontanæ et Ratisbonensis.** Hæc editio Ratisbonensis non est simplex repetitio editionis Œnipontanæ, sed novum omnino opus. Editionem enim Œnipontanam pro viris criticis constitui ac designavi, et idecirco in forma quasi autotypographica publicavi, ut in præfatione huius operis dixi; hanc editionem Ratisbonensem typographus et ego usui communi destinavimus, ideoque in forma hodierna divulgavimus.

titulus.

Præposui ei illum titulum, <sup>b</sup>qui primum in editione Lugdunensi 1604, deinde in Coloniensi 1609 et Moguntina 1609 legitur, ac demum ab Allioli in editione Latina-Germanica, per ipsam Sedem Apostolicam approbata, adoptatus est.

omissiones,

Omisi descriptionem imaginemque codicis Bassetti Tridentini, correctorum Romanum, ordinem librorum Veteris et Novi Testamenti, præfationes Hieronymi, indicem testimoniorum, nominum interpretationem, indicem biblicum, variantes Clementinas et Sixtinæ. Quæ omnia in editione Œnipontana necessaria erant, quia ita tantum vicem exemplarium originalium expiere potuit; pro editione Ratisbonensi autem a viris doctis superflua habebantur et omittenda censebantur, cum omissio secundum officialem præfationem ad lectorem licet.

textus  
impressio,

Sacrum textum non in duas partes fissum, sed per integrum paginam diffusum exhibere volui, quia hoc modo dispositio magis sub aspectu ponitur. Accentus et abbreviaturas varias neglexi. Puncta diæreseos omisi, quia secundum grammaticos Schmidt-Thumser non necessaria sunt, præsertim si diphthongi ligantur. Numeros versum non in margine, sed loco asteriscorum in ipso textu posui. Litteras A B C etc. neenon a b c etc. omisi, quia post inductionem versum superfluæ sunt. In editione Œnipontana propter rationem supra indicatam hæc omnia ponere debui; in editione Ratisbonensi ea omisi, quia consentiente auctoritate ecclesiastica omitti possunt.

loci  
parallelii;

Paralelos locos officiales retinui, sed novo citandi modo, in multis regionibus Germaniae usitato, descripsi. Designat autem Gn Genesim, Ex Exodum, Lv Leviticum, Nm Numeros, Dt Deuteronomium, Ios Iosue, Ide Indices, Rt Ruth, 1 Sm et 2 Sm duos libros Samuelis vel priores Regum, 1 Rg et 2 Rg posteriores libros Regum, 1 Par et 2 Par libros Paralipomenon, Esr librum Esdræ, Neh librum Nehemiæ vel secundum Esdræ, Tob Tobiam, Idt Judith, Est Esther, Iob, Ps Psalmos, Pr Proverbia, Ecl Ecclesiasten, Ct Canticum Canticorum, Sap Sapientiam, Sir Ecclesiasticum, Is Isaian, Ir Ieremiam, Lam Lamentationes, Bar Baruch, Ez Ezechielem, Dn Danielem, Os Oseam, Ioel, Am Amos, Abd Abdiam, Ion Ionam, Mich Michæam, Nah Nahum, Hab Habacuc, Soph Sophoniam, Agg Aggæum, Zach Zachariam, Mal Malachiam, 1 Mec et 2 Mec libros Machabæorum; Mt Matthæum, Mc Marcum, Le Lucam, Io Ioannem, Act Actus Apostolorum, Rom epistolam ad Romanos, 1 Cor et 2 Cor epistolas ad Corinthios, Gal ad Galatas, Eph ad

<sup>a</sup> Variæ Lectiones, tom. I., pag. LXIII s.

<sup>b</sup> Nostris quoque temporibus quidam cum Bonaventura a Magdalono et Vercellone (loc. cit., pag. LXXII) asserunt, nomen Clementis VIII. circa 1640 titulo insertum fuisse; quam assertionem Biblia Lugdunensia falsam ostendunt.

Ephesios, Phlp ad Philippenses, Col ad Colossenses, 1 Thes et 2 Thes ad ThessalonICENSES, 1 Tim et 2 Tim ad Timotheum, Tit ad Titum, Phlm ad Philemonem, Hbr ad Hebræos, Iac epistolam Iacobi, 1 Ptr et 2 Ptr epistolas Petri, 1 Io et 2 Io et 3 Io epistolas Ioannis, Iud epistolam Iudæ, Apc Apocalypsin; Inf infra, Sup supra eiusdem libri. — In margine inferiore tum caput tum versiculum tum vocabulum indicavi, ad quod locus parallelus spectat, quia plures viri docti tam accuratam indicationem desiderabant. Errores typographicos, qui in editionem Œnipontanam irrepsérant, diligenter correxi.

Si forsitan inter editionem Œnipontanam et Ratisbonensem differentia quædam deprehendatur, in editione Œnipontana standum est, quam octies emendantes perlegimus: septies ante et octavum post 1906. Toties editionem Ratisbonensem perlegere non potuimus, quamquam diligentissime eam correximus. Editionem Œnipontanam cum exemplaribus originalibus ultimum comparans errores typographicos inveni, qui pag. 165\*s. eiusdem editionis non enumerati sunt. Eos infra uncinos hic subiciam, extra uncinos rectam lectionem notans. Gn 15, 13 semen (semem), Gn 16, 14 Barad (Barat), Gn 44, 21 illum. (illum), Ex 34, 16 fornicari (fornicare), Ex 36, 27 id- (id), Lv 6, 5 domino (Domino), Lv 25, 16 Quanto (Quando), Idc 18, 19 nobiscum, (nobiscum), 1 Par 2, 13 Simmaa (Simaa; pag. 118\* varians Sixtina deleatur), 1 Par 11, 32 Azmoth (Azmoth,), 2 Par 23, 7 regem, (regem), Esr 8, 11 Bebai, (Bebai), Iob 27, 7 impius, (impius), Ecl 9, 15 pauper (pauper,), Sap 18, 4 Digni (Digne), Sir 3, 21 humilibus (hominibus), Is 14, 9 suscitavit (suscitabit), Is 14, 23 exercituum. (exercituum), Dn 9, 15 forti, (forti), Soph 1, 16 angulos (angelos), Lc 6, 11 invicem, (invicem).

In sequentibus septem locis lectiones, de quibus iam 1906 dubitabam, consulto mutavi: 1 Rg 3, 17 Domine (I. et II. Clementinæ, pro domine Sixtinæ et III. Clementinæ), 1 Mee 13, 47 simulacra (II. et III. Cl., pro simulachra Sixt. et I. Cl., quia scriptio variat), Mt 4, 15 gentium: (Sixt. et III. Cl., pro gentium I. et II. Cl.: error typographicus), Mc 5, 13 eis (Sixt., pro ei I. et II. et III. Cl.: error typographicus), Le 10, 23 dixit (Sixt. et I. Cl., pro dicit II. et III. Cl.: error typographicus), Act 23, 30 misi eum ad te: denuncians et accusatoribus (hanc interpunctionem contextus postulat; in Sixt. et I. et II. Cl. duplex punctum, in III. Cl. virgula post denuncians ponitur, quod sensum turbat), Gal 3, 29 Christi: (Sixt. et I. Cl., pro Christi. II. et III. Cl.: error typographicus).

Quemadmodum præfantes diximus, hæc editio in moderna machina typotheta, quam „monotype“ vocant, composita est: typis recentissimis et elegantibus, dilucidis et grandibus. Nihilominus volumen pertenue est, utpote in charta subtili impressum. Nonnulli probabiliter minorem formam operis desiderabunt; at illi, quorum usui in primis editionem destinavimus, minorem noblebant formam, ne conspectus obscuraretur.

errores  
typo-  
graphicis  
editionis  
Œniponta-  
neae,

lectiones  
mutatae;

forma  
moderna  
huius  
editionis.

# PRÆFATIO AD LECTOREM.

## (TRIUM EDITIONUM CLEMENTINARUM.)

Vulgata a  
Tridentino  
authentica  
declarata

In multis, magnisque beneficiis, quæ per sacram Tridentinam Synodum Ecclesiae suæ Deus contulit, id in primis numerandum videtur, quod inter tot Latinas editiones Divinarum Scripturarum, solam veterem ac vulgatam, quæ longo tot sæculorum usu in Ecclesia probata fuerat, gravissimo Decreto authenticam declaravit. Nam, ut illud omittamus, quod ex recentibus editionibus non paucæ ad hæreses huius temporis confirmandas licenter detortæ videbantur: ipsa certe tanta versionum varietas, atque diversitas magnam in Ecclesia Dei confusionem parere potuisset. Iam enim hac nostra ætate illud fere evenisse constat, quod sanctus Hieronymus tempore suo accidisse testatus est, <sup>a</sup>tot scilicet fuisse exemplaria, quot codices; cum unusquisque pro arbitrio suo adderet, vel detraheret.

ceteris editio-  
nibus Latini-  
nis antefer-  
renda est,

Huius autem veteris ac vulgatae Editionis tanta semper fuit auctoritas, tamque excellens præstantia, ut eam ceteris omnibus Latinis editionibus longe anteferendam esse, apud æquos Iudices in dubium revocari non posset. Qui namque in ea

Libri continentur (ut a maioribus nostris quasi per manus traditum nobis est) partim ex sancti Hieronymi translatione, vel emendatione suscepti sunt; partim retenti ex antiquissima quadam editione Latina, quam sanctus Hieronymus bcommunem et Vulgatam, sanctus Augustinus <sup>c</sup>Italam, sanctus Gregorius <sup>d</sup>Veterem translationem appellat.

quia ex Ita-  
la et Hiero-  
nymi luce-  
brationibus  
fluxit;

Ac de Veteris quidem huius, sive Italæ editionis sinceritate atque præstantia præclarum sancti Augustini testimonium extat in secundo Libro de Doctrina Christiana, ubi <sup>e</sup>Latinis omnibus editionibus, quæ tunc plurimæ circumferebantur, Italam præferendam censuit, quod esset, ut ipse loquitur, verborum tenacior cum perspicuitate sententiæ. De sancto vero Hieronymo multa extant veterum Patrum egregia testimonia: eum enim sanctus Augustinus <sup>f</sup>hominem doctissimum, ac trium linguarum peritissimum vocat, atque eius translationem ipsorum quoque Hebræorum testimonio veracem esse confirmat. Eundem sanctus Gregorius ita prædicat, <sup>g</sup>ut eius translationem, quam novam appellat, ex Hebræo eloquio cuneta verius transfudisse dicat: atque idecireo dignissimam esse, cui fides in omnibus habeatur. Sanctus autem Isidorus non uno in loco Hieronymianam versionem ceteris omnibus anteponit, <sup>h</sup>eamque ab ecclesiis Christianis communiter recipi ac probari affirmat, <sup>i</sup>quod sit in verbis clarius, et veracior in sententiis. Sophronius quoque, vir eruditissimus, sancti Hieronymi translationem non Latinis modo, sed etiam Græcis valde probari animadvertis, tanti eam fecit, ut Psalterium et Prophetas ex Hieronymi versione in Græcum eleganti sermone transtulerit. Porro qui seuti sunt, viri doctissimi, Remigius, Beda, Rabanus, Haymo, Anselmus, Petrus Damiani, Richardus, Hugo, Bernardus, Rupertus, Petrus Lombardus, Alexander, Albertus, Thomas, Bonaventura, ceterique omnes, qui his nongentis annis in Ecclesia floruerunt, sancti Hieronymi versione ita sunt usi, ut ceteræ, quæ pene innumerabiles erant, quasi lapsæ de manibus Theologorum, penitus obsoleverint. Quare non immerito Catholica Ecclesia sanctum Hieronymum Doctorem maximum, atque ad Scripturas sacras interpretandas divinitus excitatum ita celebrat, ut iam difficile non sit illorum omnium damnare iudicium, qui vel tam eximii Doctoris lucubrationibus non acquiescunt, vel etiam meliora, aut certe paria præstare se posse confident.